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Madrid, a 13 de enero de 2023 

  
 

CIRCULAR ICCAT # 0228 / 2023 
 

 
ASUNTO: REUNIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO SOBRE TECNOLOGÍA DE COMUNICACIÓN EN LÍNEA 

(WG-ORT) 
 
Como continuación a la Circular ICCAT n.º 10133/2022 del 7 de diciembre de 2022, me complace informarle 
de que se ha programado una reunión en línea del Grupo de trabajo sobre tecnología de comunicación en 
línea (WG-ORT) del 7 al 8 de febrero de 2023. El horario de la reunión será de las 12:00 y las 17:00 h (hora 
de Madrid) con una pausa de 60 minutos aproximadamente a las 14:00 h. 
 
Se adjunta la lista oficial actual de participantes designados por las CPC. En caso de que se produzca algún 
cambio en los participantes designados previamente, la Secretaría deberá ser informada lo antes posible, 
pero a más tardar el 20 de enero de 2023. Con el fin de organizar la reunión en línea, que se realizará a 
través de la plataforma ZOOM e incluirá interpretación simultánea, los participantes también deben 
registrarse en la reunión antes del 31 de enero de 2023 utilizando el formulario de inscripción en línea 
disponible en la página web de reuniones actuales de ICCAT. La presentación tardía de la información sobre 
la delegación oficial puede causar  retrasos en el acceso de los participantes a la reunión y los documentos 
correspondientes. 
 
Se adjunta el orden del día provisional. Se ruega a quienes deseen presentar comentarios (en forma de 
presentaciones de PowerPoint) al Grupo de trabajo que lo hagan al menos una semana antes de la reunión 
(31 de enero de 2023), a fin de que todos los participantes puedan examinar la información disponible 
antes de la reunión. Los comentarios deben enviarse a la Secretaría a info@iccat.int con copia a 
carlos.palma@iccat.int y carlos.mayor@iccat.int. Estos documentos se traducirán y cargarán en la carpeta 
de Nextcloud de ICCAT. El acceso a la carpeta, que contendrá todos los materiales de la reunión, se facilitará 
a los miembros del Grupo de trabajo posteriormente, junto con el enlace y las credenciales para la reunión 
de ZOOM. 
 
Le saluda atentamente, 
 

p.p. Secretario ejecutivo 
 

 
 
 

Miguel Neves dos Santos 
Secretario ejecutivo adjunto 

DISTRIBUCIÓN: 
 
− Cargos de la Comisión: 

Presidente de la Comisión: E. Penas Lado Presidente del COC: D. Campbell  

Primera vicepresidenta: Z. Driouich Presidente GTP:  N. Ansell 

Segundo vicepresidente: R. Chong Presidenta del STACFAD: D. Warner-Kramer 

Presidentes Subcomisiones 1 a 4 
 

Presidente del SCRS: C. Brown 
− Jefes de delegación 

− Partes, Entidades o Entidades pesqueras no contratantes colaboradoras 

− Miembros del Grupo de trabajo sobre tecnología de comunicación en línea 

Documentación adjunta:  
- Orden del día provisional 

- Lista de los miembros del Grupo de trabajo designados hasta la fecha.  
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Orden del día provisional 
 
 

1. Apertura de la reunión  

2. Nombramiento del relator  

3. Adopción del orden del día y disposiciones para la reunión  

4. Examen de reglamentaciones de ICCAT con implicaciones en el mandato del Grupo de trabajo 

5. Actualización del estado del Sistema integrado de gestión en línea (IOMS) (Fase 2 y Fase 3) 

5.1 Examen del estado actual  

5.2 Mejoras potenciales en base a los conocimientos actuales 

5.3 Examen de los requisitos en cuanto a datos de ICCAT de 2023 para su integración en el IOMS 

5.4 Actualización de las mejoras del sistema de ayuda dinámica (un año: abril de 2022 - marzo de 

2023)  

 

6. Examen de los roles y de los derechos de los usuarios del IOMS en el acceso a los datos  

7. Explicación del sistema UN/FLUX (registro de buques, etc.) 

8. Actualización y aprobación del plan de trabajo del IOMS  

8.1 Examen de los módulos actuales en desarrollo y planificados  

8.2 Mejoras/ampliaciones requeridas de los módulos actuales (buques, puertos) 

8.3 Reprogramación de la hoja de ruta del IOMS para la Fase 3 y la Fase 4 (prioridades del módulo) 

8.4 Planificación de la formación para usuarios de IOMS (cursos de formación, talleres) 

 

9. Actualización del estado del proyecto II de GEF-ABNJ sobre el IOMS (cuatro años a partir de 2023) 

10. Redundancia en los requisitos en cuanto a datos  

10.1 Actualización del estado de la "eliminación de la redundancia"  

10.2 Plan estratégico para eliminar la redundancia  

 

11. Trabajo intersesiones necesario en 2023 (Grupo y Secretaría) 

12. Otros asuntos  

13. Adopción del informe y clausura 
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Lista de los miembros del Grupo de trabajo designados a fecha de 11 de enero de 2023 
 

CPC Nombre completo Correo electrónico 

ANGOLA Victor Capapelo Julio Chilamba victorpescas15@gmail.com 

ANGOLA Vieira Ferreira Nzambi Codia vieiracodia@gmail.com 

BELICE Delice Pinkard delice.pinkard@bhsfu.gov.bz 

BRASIL Bruno Leite Mourato bruno.mourato@unifesp.br 

BRASIL Natali Isabela Pierin Piccolo natali.piccolo@agricultura.gov.br 

CANADÁ Jessica Kerwin jessica.kerwin@dfo-mpo.gc.ca 

PRESIDENTE DEL SCRS Craig Brown craig.brown@noaa.gov 

CHINA RP Ce Liu liuce1029@163.com 

CÔTE D'IVOIRE Kouadio Julien Djou djoujulien225@gmail.com 

CURAZAO Norbert Meulens norbert.meulens@gobiernu.cw 

EGIPTO Doaa Abdou Mahmoud Tawfeek Hammam gafrd_EG@hotmail.com 

EGIPTO Abdelrazek Mohamed Badr abdelrazek.mohamed004@gmail.com 

EGIPTO Fatma Elzahraa Badr fatima.elzahraa.medo@gmail.com 

EGIPTO Walid Mohamed Elsawy walid.soton@gmail.com 

UE Maris Berzins Maris.BERZINS@ec.europa.eu 

UE Samira Khalil samira.khalil@ec.europa.eu 

UE Pedro Gil Lino plino@ipma.pt 

GABÓN Bernice Carol Boupana Bola caroligaboughi@outlook.fr 

GABÓN Fernand Fritch Mayombo Mouandza mouandze@gmail.com 

GUATEMALA Wesley Alexander Aguilar Acabal alexaguilardipesca@gmail.com 

GUATEMALA María Rachel Rodas Sánchez mariarodasdpca.dipesca@gmail.com 

HONDURAS Fidelia Nathaly Cardona Valle investigacion.dgpa@gmail.com 

JAPÓN Natsuki Hosokawa natsuki_hosokawa730@maff.go.jp 

JAPÓN Kenta UEDA kenta_ueda740@maff.go.jp 

MARRUECOS Noureddine Abid noureddine.abid65@gmail.com 

MARRUECOS Bouchra Haoujar haoujar@mpm.gov.ma 

MARRUECOS Kamal Sabbane sabbane@mpm.gov.ma 

MAURITANIA Ely Ould Sidi Ould Beibou beibou_es@yahoo.fr 

MÉXICO Isabel Cristina Reyes Robles isabel.reyes@conapesca.gob.mx 

MÉXICO Bertha Alicia Soler Benitez berthaa.soler@gmail.com 
SANTO TOMÉ Y 
PRÍNCIPE Gelson Alves Francisco Nunes galves2009@live.com 

SUDÁFRICA Mketsu Qayiso Kenneth QMketsu@dffe.gov.za 

TÚNEZ Hamadi MEJRI hamadi.mejri1@gmail.com 

TÚNEZ Donia Sohlobji doniasohlobji1@gmail.com 

REINO UNIDO Matthew Elliott matt.elliott@marinemanagement.org.uk 

ESTADOS UNIDOS Bryan KELLER bryan.keller@noaa.gov 

ESTADOS UNIDOS Terra Lederhouse terra.lederhouse@noaa.gov 

ESTADOS UNIDOS Maurice O'Malley rachel.o'malley@noaa.gov 

URUGUAY Santiago Caro scaro@mgap.gub.uy 

VENEZUELA Miguel Carpio Serrano carpiom1979@gmail.com 

VENEZUELA Diego Castro Duno oai.minpesca@gmail.com 
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VENEZUELA Jesus Hilario Marcano Velásquez jhmarcano@gmail.com 

VENEZUELA Ledys Aminta Salas pescaindustrialatunera@gmail.com 

Secretaría de ICCAT Francisco Alemany francisco.alemany@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Jenny Cheatle jenny.cheatle@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Juan Luis Gallego Sanz luis.gallego@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Jesús García jesus.garcia@iccat.int 

Secretaría de ICCAT MHamed Idrissi mhamed.idrissi@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Manuel Maestre manuel.maestre@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Camille Jean Pierre Manel camille.manel@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Javier Martínez Herranz javier.martinez@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Carlos Mayor carlos.mayor@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Juan Carlos Muñoz juan.carlos@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Miguel Neves dos Santos miguel.santos@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Mauricio Ortiz mauricio.ortiz@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Alfonso Pagá alfonso.paga@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Carlos Palma carlos.palma@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Alberto Thais Parrilla Moruno alberto.parrilla@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Dashiel Portel dashiel.portel@iccat.int 

Secretaría de ICCAT José Sanz jose.sanz@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Aldana Vieito aldana.vieto@iccat.int 

Secretaría de ICCAT Dawn Baity dawn.baity@iccat.int 
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